
Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 201152 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031400052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 17 - CONCEDER Pensão Temporária, com fundamento nos ar-
tigos 215 e 217, inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 (DOU de
12/12/90) e CF, artigo 40, Parágrafo 7º, I, com a redação dada pela
EC nº 41, de 19/12/2003 e o artigo 2º, II, da Lei 10.887, de
18/06/2004, com o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a
JOSÉ VALDONEL ALENCAR CASTELO BRANCO JÚNIOR e
SAMARA ARRUDA FREIRE CASTELO BRANCO, filhos menores
do ex-servidor JOSÉ VALDONEL ALENCAR CASTELO BRAN-
CO, matrícula/DNIT nº 1155 e SIAPE nº 0848550, falecido na ati-
vidade em 09 de fevereiro de 2011, tendo como referência atual o
cargo de Engenheiro (NS), Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito. Processo nº
5 0 6 0 3 . 0 0 0 1 6 8 / 2 0 11 - 6 5 .

JOSÉ ABNER DE OLIVEIRA FILHO

No- 109 - Autorizar o afastamento do Procurador da República JOSÉ
GUILHERME FERRAZ DA COSTA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado da Paraíba, das suas funções institucionais na
referida Procuradoria da República, para frequentar o curso de dou-
torado em Direito Internacional na Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, no período de 14 de março de 2011 a 14 de março de 2013
e, com fundamento no art. 16 da Resolução CSMPF nº 50, designá-
lo para, durante o mencionado período, oficiar na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO
PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 298, DE 11 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Designar ROSA HELENA DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 20099, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República, Doutora Maria Célia Mendonça.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 29, DE 11 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ANNA PAULA SILVEIRA E
SILVEIRA, Analista Processual, matrícula MPF nº 20.871-0, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Ga-
binete do Exmo. Procurador Regional da República, Dr. Eugênio
Pacelli de Oliveira.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE MARÇO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria nº MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, re-
solve:

Designar a servidora ANDREA DE BITTENCOURT TER-
RA, matrícula 6001586-1, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, para, no período de 10/03/2011 a 08/04/2011, substituir o
Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-3, do Gabinete do Vice-
Procurador Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE, DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - designar os Procuradores para atuarem nas sessões de
julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, durante
o período de 01.03.2011 a 31.03.2011, conforme escala anexa;

II - determinar que os Senhores Procuradores ora designados
atuem nas respectivas sessões de julgamento, acompanhando-as até
sua conclusão, e estendendo sua responsabilidade, também, em even-
tuais prorrogações, antecipações ou adiamentos.

DANIELA DE MORAIS DO MONTE VARANDAS

ANEXO - MÊS DE MARÇO / 2011

DIA HORA SESSÃO NOME DO(A) PROCURADOR(A)
01 14:00 Pleno DANIELA DE MORAIS DO MONTE VARANDAS

Procuradora do Trabalho
02 14:00 2ª Turma CRISTIANO O PAIXÃO ARAUJO PINTO

Procurador do Trabalho
02 14:00 3ª Turma ENEAS BAZZO TORRES

Procurador Regional do Trabalho
03 14:00 1ª Turma Ex-

tra.
DANIELA COSTA MARQUES
Procuradora do Trabalho

10 14:00 1ª Turma Ex-
tra.

FÁBIO LEAL CARDOSO
Procurador do Trabalho

10 14:00 2ª Turma Ex-
tra.

HILDA LEOPOLDINA PINHEIRO BARRETO FUR-
TA D O
Procuradora Regional do Trabalho

15 14:00 Pleno DANIELA DE MORAIS DO MONTE VARANDAS
Procuradora do Trabalho

16 14:00 1ª Turma ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO
Procurador do Trabalho

16 14:00 2ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

16 14:00 3ª Turma HILDA LEOPOLDINA PINHEIRO BARRETO FUR-
TA D O
Procuradora Regional do Trabalho

22 14:00 Pleno DANIELA DE MORAIS DO MONTE VARANDAS
Procuradora do Trabalho

23 14:00 1ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

23 14:00 2ª Turma VALDIR PEREIRA DA SILVA
Procurador do Trabalho

23 14:00 3ª Turma FÁBIO LEAL CARDOSO
Procurador do Trabalho

29 14:00 Pleno DANIELA DE MORAIS DO MONTE VARANDAS
Procuradora do Trabalho

30 14:00 1ª Turma HILDA LEOPOLDINA PINHEIRO BARRETO FUR-
TA D O
Procuradora Regional do Trabalho

30 14:00 2ª Turma FÁBIO LEAL CARDOSO
Procurador do Trabalho

30 14:00 3ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

Obs.: Eventuais alterações deverão ser previamente comunicadas à
procuradora - chefe , em razão da necessidade de expedição de nova
portaria.

12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 4 DE MARÇO DE 2011

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
no Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, re-
solve:

Art. 1 Designar o servidor Cristiano Francalacci, matrícula
6001492-X, para o encargo de Responsável pelo Setor de Execução
Orçamentária e Financeira, código CC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região.

Art. 2 Designar o servidor Eugênio Alberto Schuch Venzke,
matrícula 6003006-2, para o encargo de Substituto do Responsável
pelo Setor de Execução Orçamentária e Financeira, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região.

CINARA SALES GRAEFF

23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 293, de 13 de agosto de 2007,
resolve:

I - Dispensar a servidora ZÉLIA DE OLIVEIRA MOS-
CARDINI, ocupante do cargo de Técnico Apoio Especializado, ma-
trícula 6.001.681-7, do encargo de substituto eventual do Diretor da
Divisão Administrativa;

II - Designar o servidor CLAUDIO SALDANHA DE CER-
QUEIRA GATTI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 6.003.400-9, para o encargo de substituto eventual do Diretor
da Divisão Administrativa da Procuradoria Regional do Trabalho da
23ª Região.

RAULINO MARACAJÁ COUTINHO FILHO

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º - Remover, de ofício, no âmbito da Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região, o servidor LUIZ FERNADO
SANTOS SOARES, Técnico Administrativo, matrícula nº 6.003.931-
0, da Sede, em Cuiabá/MT, para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Água Boa/MT, com ônus para a Administração.

Art. 2º - O período de deslocamento do servidor removido
por este ato será de 10 (dez) dias, a contar de 21/03/2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

RAULINO MARACAJÁ COUTINHO FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n.º 75/1993, na Lei 8.025/1990, nos De-
cretos nºs 99.266/1990 e 980/1993, com as respectivas alterações, e
considerando os dados constantes do Processo PGR n.º
1.00.000.009049/2010-52, resolve:

No- 105 - Art. 1º - Outorgar à Subprocuradora-Geral da República
SANDRA VERÔNICA CUREAU Permissão de Uso do imóvel si-
tuado à SHIS QL 10, Conjunto 9, Casa 16, Lago Sul - Brasília/DF, de
propriedade da União Federal, administrado pelo Ministério Público
Federal e reservado para atendimento de suas necessidades.

Art. 2º - Considerar que a ocupação do imóvel acima in-
dicado pressupõe ciência e plena aceitação por parte do permis-
sionário dos dispositivos legais e regulamentares que disciplinam o
uso de imóveis residenciais funcionais.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

No- 106 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
RICARDO AUGUSTO NEGRINI, matrícula 16024-5, ocupante do
cargo de Analista Processual, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor, CC-4, no Gabinete do Conselheiro Nacional
do Ministério Público, Doutor Mário Luiz Bonsaglia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de
09/08/2010, resolve:

No- 107 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ARMEA VIEIRA DELMONDES DE ALMEIDA, matrícula nº 5009,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exer-
cendo a função comissionada de Assistente Técnico V, código FC-05,
na Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal
da Primeira Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar nº 75/1993, na Lei 8.025/1990, nos De-
cretos nºs 99.266/1990 e 980/1993, com as respectivas alterações, e
considerando os dados constantes do Processo PGR nº
1.00.000.001915/2011-48, resolve:

No- 108 - Art. 1º - Revogar a Permissão de Uso do imóvel situado na
SQS 203, Bloco H, Apartamento 505, outorgada ao Doutor EDUAR-
DO ANTONIO DANTAS NOBRE, Subprocurador-Geral da Repú-
blica, por meio da Portaria PGR nº 22, de 24 de junho de 2003,
publicada no DOU, Seção 2, de 27 de junho de 2003, em decorrência
da aposentadoria do permissionário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Or-
dinária, realizada em 1° de março de 2011 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000016/2011-18), resolve:

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


